XIII. Contra alii Paulum in bullis plumbeis Pontificum aliisque imaginibus Petro anteponi negant. Dicunt enim, sæpe sinistrum locum digniorem esse, vel Paulum instar lateronis alicujus Petri latus tegere, vel Paulum respectu quidem Petri dextrum videri, non item si cum adspicientibus comparetur, quæ sententia post alios Mabillonio de arte diplomatica libr. 2. c. 14. placuit. Lambecius tom. 4. biblioth. Vindob. p. 317. ex authenticis diplomatibus tria sigilla Papalia exhibet, in quibus ad effigiem Pauli literæ SPA, ad effigiem

Fff

Petri

Petri literæ SPE appositæ sunt, etsi in tertio diploma-  
te, quod ab Urbano VIII. in gratiam Lucæ Holstenii  
datum est, posterius S. omissum deprehendatur, quod  
& in aliis sigillis Papalibus factum deprehendit, idque  
inde factum existimat, quod is, qui posterius S. omisit,  
sibi pervaserit, prius S. sigillum denotare, reliquas au-  
tem literas PAPE vocem Pape vel Papæ exprimere.  
Qvæ interpretatio forte propterea excogitata est, ne  
Paulus per literas SPA indicatus dextrum & Petrus  
per literas SPE significatus sinistrum locum occupare  
agnosceretur. Idem Lambecius ibidem ex codice  
quodam biblioth. Vindob. æri incisam exhibet Petri &  
Pauli imaginem, & dicit, Paulum etsi a Petri dextra  
stare videatur, potius tamen ex adverso stare velut au-  
scultantem. Verum si hæc imago cum imagine S. Jo-  
hannis & Prochori conferatur, qvam Lambecius tom.  
2. pag. 771. exhibet, æque Paulus respectu Petri ac Johan-  
nes respectu Prochori dextrum locum tenere depre-  
hendetur.

XIV. Plura de quæstione circa situm Petri &  
Pauli in bullis plumbeis, videri poterunt apud Mola-  
num de imaginib. libr. 3. c. 24. &c. Leonem Allatum,  
qui c. 6. l. 1. de concordia ecclesiæ orient. & occident.  
variorum eruditorum ea de re sententias exponit, Do-  
minici nempe Raynaldi ex tractatu inedito, Antonii  
Caraccioli ex epistola ad se scripta, Francisci Mucantii  
ex tractatu de Petri & Pauli imaginibus, Nicolai Ale-  
manni ex schedis, quas morte præventus imperfectas  
reliquit, & aliorum. Quibus postea cap. 7. Melchioris  
Incoferi, quem per literas consuluerat, de Petri & Pau-  
li primatu iudicium subjungit. E Reformatis Salmasius  
Paulo

Paulo dextrum locum datum asserit, quia Romana ecclesia imprimis e Gentilibus collecta & Paulus gentium Apostolus fuit; Barnagius autem in exerc. ad Baronium pag. 467. hanc causam adducit, quia Paulus prior pro Romanæ ecclesiæ salute laboravit. Cæterum imaginem Pauli dextri & Petri sinistri etiam Boemundus Antiochenus Princeps in bullis suis usurpavit, ut videre licet ex diplomate ejus, quod datum est A. C. 1190. & ab Ughello exhibetur tom. 4. Italiæ sacræ p. 1215. Quomodo Petri vultus a Pauli forma discerni soleat, sive a dextris ponatur Petrus, quod posterior ætas tulit, sive ex vetustiori more, a sinistris, breviter indicat Papebrochius in paralipomenis ad conatum in catalogum pontif. pag. 51. ubi etiam ectypion insignis vetustiorisqve anaglyphi ey Johannis Jacobi Chiffletii quasi testamentario variarum hujusmodi curiositatum legato exhibet. Videant autem qui vel solius Petri primatum defendunt, vel Paulum Petro in primatu adjungunt, quomodo istam controversiam componant. Nos interim duce Scriptura solum Christum tanquam ecclesiæ caput veneramur.

## DISSERTATIO

V.

*De*

Actis Synodi Hierosolymitanæ  
Anno MDCLXXII. sub Patriarcha  
Hierosolymitano Dositheo adversus Cal-  
vinianos habitæ,

In qua imprimis de Cyrilli Lucaris  
confessione actum est.

I.

**C**laudius Reformatæ in Gallia, antequam illa Reformatos expelleret, ecclesiæ Minister in duplici classe Græcos recentiores constituit, quarum una Græcos schismaticos a Romana sede divulsos, altera Græcos a Romano Pontifice dependentes complectitur, in quorum numero Gabriel Severus Philadelphiensis Archiepiscopus, qui cum Patavii & Venetiis versaretur Romanæ ecclesiæ ore loqui didicit; Agapius monachus Cretensis, Meletius Syrigus, Gregorius Proto-synellus, Georgius Corefius, Michael Coracius & alii, de quorum consensu in dogmate transubstantiationis aliisque articulis Romani gloriari solent.

II. At Richardus Simonius in notis ad opuscula

la Gabr. Severi pag. 140. Claudio autor est, ut tertium Græcorum genus addat, eorum nempe, qui neque Græcorum neque Pontificiorum, sed Novatorum, quos appellat, placitis adhærent, quales ipsius iudicio sunt Meletius Metropolitæ Ephesinus, Zacharias Gerganus Artensis & imprimis Cyrillus Lucaris patriæ Cretensis, qui Meletio in Alexandrini & postea Timotheo in Cptani Patriarchatus dignitate successit, quam per varias vicissitudines aliquoties amisit & recuperavit, donec A. C. 1638. iussu Turcici Imperatoris captus & post varias contumelias gutture chorda eliso suffocatus est, corpore quoque ejus post mortem varia fata experto, quippe quod bis aquis injectum & tribus vicibus terræ mandatum est.

III. Et Allatius quidem in consensu ecclesiæ orientalis & occidentalis l. 3. c. 11. Cyrillo huic Simoniam, veneficia, aliaque crimina exprobrat; Verum ab his flagitiis Cyrillum absolvunt, qui ex Reformatis ejus vitam recensuerunt, ut Hottingerus in analectis historico-theol. & quidem in appendice ad dissertat. 8. & Thomas Smith in miscellaneis prioribus A. C. 1686. editis, quorum secundum caput narrationem de vita, studiis, gestis & martyrio Cyrilli Lucaris continet; Nos integram ejus vitam nunc excutere nolumus, de ejus confessione circa quam imprimis Hierosolymitanæ Synodi Patres occupati fuerunt, nonnulla dicere contenti.

IV. Nimirum hic Cyrillus confessionem fidei composuit, eamque latine primum edidit, sed postea ad verbum græco idiomate donavit, ut ipse con-

fessionis suæ cap. 18. memorat. Et latina quidem confessio Genevæ A. G. 1629. prodiit, ubi etiam eadem confessio A. C. 1633. græce & latine lucem publicam adspexit, postea in Belgio A. C. 1645. recusa, quam editionem a Nihusio procuratam docet Simonius in catalogo librorum, quem subjecit tractatui suo gallico de fide orientalis ecclesiæ circa transubstantiationem pag. 350. Et hanc confessionem Cyrillo suppositam fuisse nonnulli suspicati sunt. Verum eam a Cyrillo editam fuisse non est dubitandum; neque tamen Hottingero concedendum, ex hac confessione colligi posse, qualis doctrina Cyrilli hujus ætate apud Græcos recepta fuerit, cum Cyrillus in illa confessione non tam Græcorum doctrinam professus fuerit, quam illam potius, qua ex conversatione cum Reformatis eorumque libris imbutus fuerat, ut Fehlavius in epistola dedicatoria prioris editionis Christophori Angeli latine a se versi observavit. Et quamvis Hottingerus in topographia ecclesiæ orientalis pag. 93. ad ea, quæ ipsi Fehlavius objecerat, respondere conatus fuerit, responsionibus tamen illius Fehlavius in annotationibus ad epistolam dedicatariam, quam ultimæ editioni Christophor. Angeli adjecit, abunde satisfecit.

V. Sane ipsi Græci tribus adversus Cyrilli confessionem habitis Synodis testati sunt, Cyrilli confessionem cum Græcorum fide minus convenire. Ex his prima Cptana sub Cyrillo Berrhœnsi Cyrilli Lucaris successore A. C. 1638. celebrata fuit, cujus decretum latine primum Laureti A. C. 1639. in vindiciis Sylvestri a Petra Sancta, deinde in Belgio græce & lati-

latine cum ipsa Cyrilli confessione prodiit, ut reliquas editiones taceamus. Altera Synodus adversus Cyrilli confessionem habita incidit in A. C. 1642. quo Parthenius Patriarcha in urbe Cptana illam Synodum coegit, cujus censura eodem anno Jassii in Moldavia, postea Parisiis 1643. & in Belgio 1645. cum Cyrilli confessione prodiit, etiam ab Allatio operi de perpetua orientalis & occidentalis ecclesiæ confessione, & a Cossartio collectioni conciliorum inserta. Tertia denique Synodus a Græcis adversus Cyrilli confessionem habita est Hierosolymitana, de qua nunc aliqua dicere constitui.

VI. Prodiert acta illius Synodi primū 1676. sub nomine Synodi Bethlehemiticæ. Verum in altera editione, quæ A. C. 1678. procurata fuit, titulus iste mutatus, & Synodus hæc Hierosolymitana appellata fuit. Etsi enim in conventu Bethlehemitico, quæ ob instaurationem sacræ ædis contigit, consilium concillii hujus celebrandi initum fuerit, Hierosolymis tamen digesta & subscripta sunt illius Synodi decreta, quæ in ipso frontispicio Calvinistis de consensu ecclesiæ orientalis gloriantibus clypei instar opposita dicuntur. Quod enim Calviniani placita sua orientali ecclesiæ affingant, nemini, qui Claudii Charentonensium quondam Calvinistarum in Gallia Doctoris scripta noverit, ignotum esse Græci in hac Synodo queruntur: exprobrantes insuper Calvinianis, quod non tam ex ignorantia, quam ut simplices in fraudem inducant, errores suos Græcæ ecclesiæ imponant, cum ex scriptis Jeremiæ Patriarchæ, Johannis Nathanaelis, Gabrielis

bricelis Philadelphienſis aliorumqve, quid eccleſia græca profiteatur, abunde conſtet. Cum autem Reformati eccleſiam orientalem ſuâ in doctrina conformem probaturi ad Cyrilli Lucaris confeſſionem provocare ſoleant, in id imprimis incumbendum ſibi exiſtimarunt concilii Hieroſolymitani Patres, ut hoc præſidium ipſis eriperent.

VII. Quamobrem c. 1. hujus Synodi ex variis Cyrilli homiliis probant, eum de proceſſione Spiritus S. de traditionibus eccleſiæ, de prædeſtinatione, de Sanctorum interceſſionibus, de regimine eccleſiaſtico, de libero arbitrio, de ſacramentis aliisque fidei capitibus aliter longe in ſua eccleſia docuiſſe, quam in illa fidei confeſſione, quæ ſub ejus nomine circumfertur. Hinc in ſecundo capite docent, Cyrillum, ſi autor illius confeſſionis fuerit, eam nemine orientalium conſcio edidiſſe, eamqve pro publico & authentico Patriarchæ Cptani instrumento venditari non poſſe, cum neque a Clerico quodam in codicem aliquem majoris eccleſiæ tranſcripta, nec ab aliis Episcopis & Clericis ſubſcripta & ſignata fuerit. Cum autem hæc confeſſio a Cyrillo tanquam a privato homine edita fuerit, nec patriarchalibus ſcriptis annumerari mereatur, eam c. 3. multo minus toti orientali eccleſiæ tribui poſſe docent.

VIII. In quarto capite oſtendunt, orientalem eccleſiam aut ea nunquam credidiſſe, quæ Cyrilli confeſſio exponit, aut, ſi iſta crediderit, nullam cum Chriſto partem habere potuiſſe. Tria enim cuilibet Chriſtiano neceſſaria eſſe dicunt, ut corde credat ad juſtitiam, ore confiteatur ad ſalutem, eaqve quæ credit & confitetur, operibus factisque demonſtret, cum  
 neno-

ne nomine quidem Christiani, nedum Christi participatione dignus sit, qui alia corde credit & alia ore factisque exprimit. Unde concludunt, Græcos, si ea credant, quæ Cyrilli confessio continet, christianos esse non posse, cum publica ipsorum doctrina, quam libere & omni timoris causa procul habita profitentur, & quotidiana praxis capitibus Cyrilli confessione contentis plane advesetur, siquidem apud Græcos & septem Sacramentorum usus, & imaginum cultus, & Sanctorum veneratio, & alia, quæ in Cyrilli confessione repudiantur, etiamnum ubique vigeant, quin etiam certis diebus, nempe Dominica post II. Octobr. diem, qua memoria Patrum Synodi Nicenæ adversus Iconomachos congregatorum recolitur & prima quadragesimæ Dominica, quæ *ἡ Ἁγιοδοξία* dicitur, nonnulla dogmata, quæ in Cyrilli confessione tanquam orthodoxa approbantur, anathemati subjiciantur.

IX. In quinto capite Cyrillum, etsi neque hanc confessionem suam esse, neque se doctrinam illius approbare jurejurando asseruerit, & contraria huic confessioni in ecclesia sua publice docuerit, eam tamen ob causam in duabus Synodis damnatum referunt, quod scripto aliquo confessionem illam impugnare noluerit, ideoque Cyrillum non pro Sancto, sed pro misero omnisque cum Christo communionis exsorte homine habendum pronunciant, quem etiam non pro Christi nomine, sed propter insatiabilem ambitionem morte ignominiosa sublatum asserunt, cum cathedram Cptanam post primam ejus possessionem, quam pro legitima agnoscunt, tribus vicibus injuste occupaverit.

X. Duplicis autem illius Synodi decreta, quibus Cyrilli confessio damnata fuit, ut dictis suis fidem faciant, capiti huic inferunt Synodi Hierosolymitanæ Patres. Et prior quidem Synodus, quam A. C. 1638. Cpli præfide Cyrillo Berrhæensi coactam diximus, hæc imprimis capita in Cyrilli confessione damnavit, quod confessionem suam, cum Calviniana sit, sub orientalis ecclesiæ nomine vulgaverit, quod ecclesiam errare posse dixerit, quod absolutam prædestinationem statuerit, nullamque ex operibus salutem sperandam dixerit, quod Christum unicum Mediatorem esse docenstacte Sanctorum intercessionem rejecerit, quod homini bene agendi libertatem negaverit, quod duo tantum Sacramenta agnoverit, quod panem & vinum in eucharistia corpus & sanguinem Christi fieri inficiatus fuerit, quod fidelibus pie defunctis eleemosynas & ecclesiæ preces nihil prodesse docuerit, & quod imaginum venerationem aspernatus fuerit.

XI. Posteriores Synodum adversus Cyrillum sub Parthenio A. C. 1642. etiam Cpli habitam supra diximus. Neque dicti pœnitent, cum id afferi videam ab Arsenio Hieromonacho in epistola, quæ decretis hujus Synodi in editione Belgica subjicitur. Quamobrem non errasse puto Cossartium, Cabassutium & alios qui Synodum hanc Cptanam appellant. Cum vero Synodus Hierosolymitana p. 184. & 214. afferere videtur, quod altera Synodus adversus Cyrillum Giasii habita fuerit, sciendum est, Synodum apud Giasium habitam tantum posterioris Cptanæ velut appendicem fuisse. Cum enim a Parthenio & Synodo ejus Cptana Cyrilli capita damnata jam fuissent, & Parthe-

thenius epistolam suam synodicam Giasium misisset, ibi quoque ab Episcopi Cptani vicariis & Russiæ Legatis ad nutum Johannis Basilii Moldaviæ Principis subscripta & confirmata fuit, ut epistola ad Moldaviæ Principem, quæ Synodicæ Parthenii epistolæ subijci solet, testatur. Et præterea ipsa Hierosolymitana Synodus Parthenii epistolam in Synodo quadam Cplitanâ scriptam esse pag. 217. agnoscit, ubi animadvertit, neque Synodum Cplitanam sub Parthenio congregatam, neque eam quæ Giasii collecta est Cyrillum nominatenus anathemate percussisse, sed eum tantum, qui ista capita conscripsit, etsi prior Cplitana sub Cyrillo Berhœensi habita Cyrillo Lucari nominatim anathema dixerit, quod iudicium Hierosolymitana Synodus approbat, ea tamen conditione limitatum, si hæreticus reapse fuerit, nec resipuerit. Quantum autem ad ipsa posterioris hujus Synodi Cplitanæ decreta attinet, videmus in illis omnia & singula Cyrillianæ confessionis capita tanquam Calviniana & hæretica perstringi solo septimo excepto, in quo Cyrillus asserit, Christum omnibus fidelibus salutem & gloriam peperisse, quod quâ ratione Cyrillus intellexerit, ex articulo 3. de prædestinatione non difficulter colligi potest, unde in hoc etiam capite Reformatæ religionis principia deprehendere Parthenius & Collegæ potuissent, si illud attentioribus oculis inspexissent.

XII. Sed pergendum est ad sextum idque ultimum Hierosolymitanæ Synodi caput, in quo doctrina ecclesiæ græcæ juxta ordinem in Cyrilli confessione & annexis responsionibus servatum proponitur, ut

Ggg. 2

quan-

quantum ecclesiæ græcæ doctrina a Cyrilli confessione discrepet, manifestum fiat. Cum enim Cyrillus in primo confessionis suæ capite Spiritum S. a Patre per filium procedere dixerit, Synodus Hierosolymitana Spiritum S. a Patre procedere asserit. Atque hinc editor Synodi Hierosolymitanæ evincere conatur, quod Patres Synodi Hierosol. non fuerint Romanæ ecclesiæ addicti. Qua in re a Leone Allatio dissentit. Is enim existimat, Græcos in ejusmodi confessionibus, in quibus Spiritum S. a Patre procedere affirmant, cum Latinis consentire, cum Spiritum S. etiam a Filio procedere non aperte negent. Omnino autem suspecti sunt Patres Hierosolymitani de captata Latinorum gratia, siquidem cætera omnia, de quibus Græcos inter & Latinos controvertitur, dissimulant. Nec dubium est, quin in Latinorum gratiam de processione Spiritus S. a Patre agentes exclusivam particulam omiserint. Atque hinc laudandus Parthenii & Collegarum candor, qui ex mente ecclesiæ græcæ Spiritum S. a solo Patre procedere contra Cyrillum asserunt, non probante id Cabassutio, qui in notitia ecclesiastica conciliorum Calvinianos hic cum tota ecclesia rectius quam Græcos sentire notat, etsi mira distinctione adhibita Calvinianos non ex fide divina, sed tantum humana quadam & naturali proprii judicii persuasione id credere censeat, quia si divina fide hunc articulum crederent, reliqua omnia ecclesiæ dogmata accepturi essent, quæ divina fides in eo consistat, si quis omnia ecclesiæ Romanæ dogmata amplectatur.

XIII. Cum Cyrillus in cap. 2. ecclesiam, quæ falli potest, Scripturæ S. post habendam docuerit, Syno-

no-

nodus Hierosolym, ecclesiæ autoritatem Scripturæ æquiparat. Porro cum Cyrillus in c. 3. absolutam prædestinationem asseruerit, Synodus Hierosol. absolutum decretum rejicit, & eos prædestinatos statuit, quos Deus arbitrio suo bene usuros vidit, quod æque falsum est. Parum autem abest, quin editor Synodi Hierosolymitanæ Græcos ultra modum progressos arguat, quod suam sententiam de prædestinatione ceu fidei dogma ediderint, & eos, qui prædestinationem sine operum respectu factam dicunt, scelestissimis hæreticis accensuerint, & in Synodo Cplitana Cyrillo prædestinationem sine operibus profitenti anathema dixerint, cum tamen Pontificiis de prædestinatione num ex meritis, an ex absoluta gratia facta fuerit, in utramque partem disputare liceat, quam difficultatem tolli posse existimat, si dicatur, Græcos sub hæreticorum nomine Calvinianos tantum perstrinxisse. Num vero hac ratione illi ex Pontificiis, qui in articulo de prædestinatione cum Calvinianis consentiunt, hæreticorum titulum effugere possint, ipsi videant.

XIV. Circa quartum caput, in quo omnis mali culpa a Deo removetur, nulla est inter Cyrillum & Hierosolymitanam Synodum pugna, etsi Synodus Cplitana sub Parthenio hæc in quarto Cyrilli capite reprehendat, quod cum tertio de absoluta prædestinatione male conveniat. Providentiam Dei adorandam potius quam investigandam in 5. c. Cyrillus docuerat. Addit Synodus Hierosolymitana ea pie scrutari nefas haud esse, quæ scriptura de Divinæ Providentiæ mysteriis tradidit. In c. 6. Cyrillus dixerat, neminem esse hominum, qui pondus peccati originalis non ferat,

Ggg 3

ejus-

ejusque fructus in hac vita non sentiat. Id Synodus Hierosolymitana concedit, si per fructus peccati originalis variæ hujus vitæ ærumnæ cum morte corporis intelligantur, non item, si per fructus illos innuantur peccata mortalia, cum illa non a natura, sed a voluntate prava ortum habeant, & Maria aliiqve Sancti ab hujusmodi peccatis immunes fuerint,

XV. Ad 7. Cyrilli caput de Christo Synodus Hierosolymitana addit, quod Maria absque ullis doloribus & citra virginitatis læsionem pepererit. Christo unico Mediatori, quem Cyrillus in 8. c. profitetur, Synodus Hierosolymitana Sanctos intercessores adjungit non solum viventes sed etiam defunctos, quos in lumine Trinitatis omnia, quæ in terris geruntur, agnoscere affirmat. Fidem quæ in Christo justificat, Cyrillus in c. 9. commendaverat, & Synodus Hierosolymitana fidem per caritatem seu obedientiam mandatorum Dei justificare contendit.

XVI. De ecclesia Cyrillus in 10. capite docuit, eam fideles tam in via peregrinantes quam in Patria triumphantes comprehendere, & unicum esse ecclesiæ caput nempe Christum, eos autem, qui ordinis causa primi sunt in particularibus ecclesiis, non capita esse sed præcipua membra. At Synodus Hierosolymitana militantem ecclesiam cum triumphante male confundi docet, Episcopos, per quos Christus ecclesiam gubernat, improprie ecclesiæ capita vocari negat, Episcoporum præ Presbyteris eminentiam asserit, & sublata Episcopali dignitate ipsam ecclesiam tolli existimat. In capite 11. Cyrillus tantum Sanctos ad vitam æter-

æternam electos pro membris ecclesiæ catholicæ agnoscit, etsi in particularibus ecclesiis paleam cum tritico mixtam haud diffiteatur. At Synodus Hierosolym. etiam eos, qui in peccatis sordescunt, pro membris ecclesiæ catholicæ reputat, modo catholicam fidem retineant. Ecclesiæ fallibilitatem, quam Cyrillus cap. 12. affirmat, Hierosolymitana Synodus negat.

XVII. Quæ Cyrillus in c. 13. de justificatione per solam fidem & citra operum meritum rectissime docuit, Synodus Hierosolymitana a pietate aliena esse censet, ac fide & operibus hominem justificari statuit, negans fidem instar manus Christi justitiam apprehendere, hominemque per fidei correlatum hoc est Christum justificari. Decimum quartum Cyrilli caput de libero arbitrio agit, quod in irrogenitis mortuum esse dicit. At Synodus Hierosolymitana libertatem arbitrii salvam esse statuit, ita ut naturaliter bonum eligere ac operari, malumque fugere ac detestari possit, & quamvis regeneratis ad opera spiritualia gratiam supernaturalem necessariam esse doceat, in propriis tamen renatorum viribus esse arbitratur, quod gratiæ assentiri aut velint aut nolint.

XVIII. Duo tantum Sacramenta a Christo instituta Cyrillus in 15. c. agnoscit. At Synodus Hierosolymitana septem Sacramenta fingit, recte tamen negat, fidei defectum integritati Sacramentorum præjudicare, quod Cyrillus asseruerat. Cyrillum in 16. cap. docuisse, quod baptizatus nullo modo perire possit, ex verbis ejus exculpi non potest, etsi Cplitana Synodus sub Parthenio hujus erroris ipsum arguat. Sane Syno-

nodus Hierosolymitana dum de baptismi necessitate, effectu, aliisque ad hoc Sacramentum spectantibus differit, hunc Cyrilli errorem, si ejus vestigium aliquod reperire potuisset, silentio prætermittenda non fuisset. Interim Synodus Hierosol. ipsa errat, dum eos erroris arguit, qui peccatum in baptismo radicatus extirpari negant. Corporis & Sangvinis Dominici præsentiam Cyrillus in cap. 17. admittit, verum statim addit, se eam præsentiam, quam fides offert, intelligere. Synodus vero Hierosolymitana ad alterum extremum prolapsa panem & vinum in Corpus & Sangvinem Christi transubstantiari credit, quod æque falsum est, ac cætera, quæ de adoratione corporis & sanguinis Dominici in eucharistia, de ejus oblatione pro vivis & mortuis, deque ejus extra usum asservatione tradit.

XIX. In ultimo capite Cyrillus animas morientium vel in cælum vel in infernum migrare nullumque purgatorium dari dixerat. Synodus vero Hierosolymitana animas ita post mortem vel in requie vel in pœnis esse dicit, ut nondum integram vel beatitudinem vel damnationis mensuram obtineant, & eorum animas, qui pro peccatis pœnitentiam egerunt, sic ad inferos abire, ut futuræ liberationis consciæ sint, precibusque & eleemosynis ac imprimis missæ sacrificio juventur. Cum autem Cyrillus confessioni suæ responsionem ad quatuor interrogationes adjunxerit, quarum prima de lectione S. Scripturæ, sitne ab omnibus Christianis peragenda, secunda de Scripturæ perspicuitate, tertia de libris canonicis & apocryphis, & quarta de cultu imaginum agit, & has quæstiones ea ratione solvat,

qua

qua Lutherani & Reformati solent, Synodus etiam Hierosol. de his quæstionibus sibi agendum, easque ad Pontificiorum nutum decidendas existimavit.

XX. Conjungitur cum decretis hujus Synodi Dionysii Patriarchæ Cplitani super Calvinistarum erroribus responsio eodem anno edita, quo Synodus Hierosolymitana celebrata fuerit. Medio autem loco inter hanc Synodum ac Dionysii responsionem exhibetur documentum aliquod Gallici ad portam Ottomannicam oratoris, ex quo colligere licet, quod ipso imprimis instigante hæc Synodus a Patriarcha Dositheo coacta fuerit. Unde hæc etiam Synodus ad confessiones a Græculis emendicatas pertinet, quarum mentionem fecit celeberrimus Spanhemius in elencho selectiorum de religione controversiarum.

XXI. Cæteram adversus Cyrilli confessionem scripsit etiam Johannes Matthæus Caryophilus. Edidit enim Romæ A. C. 1631. typis congregationis de propaganda fide *cenfuram confessionis fidei seu potius perfidie Calvinianæ, quæ nomine Cyrilli Patriarchæ Cplitani circumfertur*, cujus scripti mentionem facit Allatius in apibus Urbanis p. 162. Conferri autem præterea de hoc Cyrillo poterunt e nostris venerandus Ulmenfis ecclesiæ Præsul Veilius in defensione exercitationis suæ de ecclesia græca pag. 102. seqv. E Reformatis Hornbekius in summa controversiarum p. 898. Riverus in Jesuita vapulante c. XI. n. 11. 12. 13. in appendice altera ad mysteria Jesuitarum, T. 3. Oper. p. 1257. in dialysi discussionis Grotianæ sect. 7. th. 4. &c. E Pontificiis Schelstratenus in notis ad concilium Antiochenum p. 274. Spondanus in Baronio continuato A. C. 1627. sect. 9. & alii.

## DISSERTATIO

## VI.

seu

Historia Photini Episcopi  
Sirmiensis & Hæresi-  
archæ.

## I.

**P**hotini nomen a luce, quæ Græcis *Φῶς* dicitur, originem habet. Verum Photinus ille, cujus historiam brevi hac dissertatione exponere aggredimur, a tenebris potius, quæ Græcis *σῆν* dicuntur, nominari debuisset. Atque hinc Athanasius de Synod. Arim. & Seleuc. p. 691. edit. Commelin. seu potius Patres concilii Antiocheni | A. 344. celebrati in fidei formula, quam ibi Athanasius recitat, Photinum eleganti nominis mutatione Scotinum appellant, etsi qui Parisiensem Athanasii editionem procurarunt, existimantes librariorum vitio pro Photino Scotinum positum fuisse, Photini nomen reposuerint, quod etiam apud Socratem in illa fidei formula libr. 2. c. 19. legitur. Utra lectio sit præferenda, in medio relinquit Sirmondus in diatriba 2. examen dissertationis Petavianæ continente. Observat tamen etiam a Lucifero Calaritano in libro de non parcendo in Deum delinquentibus Photinum per ludibrium Scotinum appellari. Baluzius autem in præfatione ad opuscula Petri de Marce thes. 6. non obscure innuit, Commelinianæ editionis lectio-

lectionem sibi magis arridere. Sane inusitatum antiquis ecclesiæ Doctoribus non fuit, ejusmodi nominum in contrariam significationem flexorum allusionibus hæreticos perstringere. Nam Athanasius, ut unicum exemplum afferamus, in epistola ad Solitarios p. 864. edit. Paris. Meletianos Epicritianos appellat, seu potius, ut Cotelerius T. 3. monument. eccl. græcæ pag. 636. locum illum emendat, *πικελιανός*. Cum enim Meletiani seu Melitiani *δοτὸ ἔμελιτ* quasi mellei dicti videntur, Athanasius eos dignos arbitratus est, qui *δοτὸ τῆς πικρίας* seu amaritudine Picritiani & fellei dicerentur.

II. Patriam Photini Sirmium fuisse asserit Epiphanius seu potius latinus Epiphanii interpres Janus Cornarius, qui verba Epiphanii hæref. 71. *ἀρμάτο δὸτὸ Σιρμίου* ita interpretatus est, ac si Photinus a Sirmio originem duxerit. Verum, ut a Petavio in notis ad Epiphanium animadversum est, græca vox potius innuit, quod Photinus a Sirmio irruerit & impetum fecerit, nempe quatenus ibi suam hæresin vulgavit. Neque enim Sirmium patria ejus fuit, quam Ancyrae in Galatia habuit, unde in Antiochena fidei formula, cujus supra mentionem fecimus, Marcellus & Photinus Ancyranus seu Ancyro-Galatae appellantur.

III. Ethunc ipsum Marcellum, qui cum Photino in hac fidei formula conjungitur, Photinus Præceptorum habuit. Fuit autem ille Marcellus Episcopus Ancyranus, qui ab Episcopis post Tyriam Synodum ad Hierosolymitana encænia profectis, indeque ab Imperatore Cplin accersitis Samosatensium accusatus, & ab officio depositus, sed postea a Sardicensi & Romana

no concilio absolutus est. Etsi vero aliquandiu Samofatenismum occultaverit, eum tamen postea usque adeo prodidit, ut etiam Athanasius, a quo in epistola ad solitarios defensus fuerat, a communione sua illum suspenderit, ut legitur apud Sulpitium Severum libr. 2. hist. sac. cap. 57. Atque hinc passim Marcellum hæreseos argui videmus, quod non solum ab Eusebio in libris contra Marcellum factum est, sed etiam ab Hilario in libro ad Constantium, Basilio M. in epistolis aliquot aliisque Scriptoribus, quorum sententias recenset, & eruditius amplius dijudicandas relinquit Petavius libr. 1. de Trinit. c. 13. Si Nicephoro fides adhibenda esset, dicendum foret, Marcellum etiam ab Origene refutatam fuisse. Scribit enim lib. 10. cap. 36. Origenem adversus Marcellum & Porphyrium scripsisse. Verum cum illa Nicephorus scriberet, dubio procul Eusebium in animo habuit, a quo & Marcellum & Porphyrium scriptis impugnatum fuisse constat. Cum autem de Marcello hic prolixè agere instituti nostri non sit, conferantur præter alios Natalis Alexander diff. 29. secul. 4. Garnerius in dissert. ad opera Marii Mercatoris T. II. p. 312. Montacutius in notis ad Eusebii libros contra Marcellum, Papebrochius in vita Athanasii c. 19. p. 220. Gotelierius T. 3. monument. eccl. græcæ. p. 630. Pearsonius vindic. epistol. Ignat. p. 30. 31. Larroqvanus in observationibus ad Pearsonianas Ignatii vindicias pagina 162. & alii.

IV. Hoc igitur Præceptore usus Photinus, quod Hieronymus in catalogo Script. eccles. aliique testantur, cum felici ingenio & insigni eloquentia, quam Sozomenus l. 4. c. 6. *hist. eccles.* & Epiphanius *hæres. 71.*

com-

commendant, polleret, facile obtinuit, ut sacro ministerio admooveretur. Et primum quidem, ut ex Hilarii fragmentis constat, sub Marcello in Ancyrana ecclesia Diaconi munere functus est, postea vero Sirmiensi Episcopatu præfectus; quod adeo notum est, ut vel calami festinantis lapsu vel typographi vitio contigisse putem, quod noster Photinus a nonneminè Presbyter Smyrnensis appellatur. Sirmium autem ubi Photinus Episcopus fuit ab Anemio Photini post Germinium successore in actis concilii Aquilejensis apud Ambros. T. II. pag. 790. Illyrici caput appellatur, quod de occidentali Illyrico intelligendum est, vel, si etiam de orientali, dicendum erit, sedem Thessalonicensem nondum tum in metropolis dignitatem evectam fuisse, ut post Hermantium in vita Ambrosii Benedictini in notis ad Ambros. T. II. pag. 800. observarunt. Nec dubium, quin pseudo-Hieronimus in hæresium indiculo Photinum Sirmii Episcopum dicere voluerit, etsi in codice, quem Menardi editio expressit, Semiepisopus appelleretur.

V. Imprimis autem Photinum impia, quam disseminavit, hæresis celebrem effecit, in eo potissimum sita, quod Christi divinitate negata solam humanitatem agnovit, Christumque in constitutione mundi nondum extitisse asseruit, sed ejus initium in Maria statuit. Quem errorem Hilarius lib. 7. de Trinit. c. 3. his verbis perstringit: *pestifere natum Jesum Christum ex Maria Pannonia descendit*, quæ verba non ita accipienda sunt, quasi pestifer error fuerit, quod Photinus Sirmii in Pannonia Episcopus Christum ex Maria natum docuerit, sed illud

tantum in Photino damnatur, quod solam ex Maria natiuitatem agnouerit.

VI. Et Marius quidem Mercator p. 165. edit. Baluzianæ asserit, quod Photinus Christum more communi conjugum ex Maria natum docuerit. Epiphanius autem hæres. 71. Photinum Christi initium in Virgine Maria statuisse dicit. Qualitercunque tamen conciliari illas sententias posse nonnulli dicunt, si statuatur, Epiphanium Mariam Virginem appellasse, ne debito honore eam priuaret, etsi ipsi non ignotum fuerit, quod Photinus Christum ex carnali congressu Mariæ cum Josepho natum censuerit. Verum huic conciliationi obstare videtur, quod Photinus ex Epiphanii sententia Christum a Spiritu S. genitum docuit.

VII. Cum autem Photinus Christum merum hominem esse docuerit, passim apud antiquos Scriptores cum Ebione comparatur. Hieronymus enim in catalogo Script. eccles. eum Ebionis hæresin instaurasse dicit. Nec aliam ob causam Hilarius l. 7. de Trinit. c. 3. Photinum Ebionem appellat. Quod autem Petrejus in catalogo hæreticorum p. 174. Photinum Ebione peiorem fuisse dicit, cum Ebion Christum omnino fuisse negauerit, Photinus autem Christum ante incarnationem suam fuisse inficiatus fuerit, indignum fere est, quod referatur. Pseudo-Hieronymus in indiculo hæresum p. 25. non solum Ebionem sed etiam Beryllum inter Photini maiores numerat, cum & ille Christum ante incarnationem extitisse negauerit. Hunc enim Autor ille quisquis fuit Berylli errorem fuisse asserit, quem postea Origenis disputatione convictus deposuerit. Quæ

c. 60. deprompta sunt. Hieronymus autem suam de Beryllo narrationem ex Eusebio hausit, qui libr. 6. hist. eccles. c. 33. Berylli errorem sic describit, quod Christum ante suam inter homines conversationem in propriæ personæ differentia non substituisse, nec propriam sed paternam tantum divinitatem in se residentem habere docuerit. Verum ad Photinum redeamus.

VIII. Eum nonnulli veterum etiam cum Artemone conferunt. Nam Autor Prædestinati a Sirmondo editus libr. 2. hæres. 44. perinde esse dicit, sive quis Artemonitas, sive Paulianos, sive Photinianos audiat. Intelligit autem per Paulianos Pauli Samosatani assēctas, quem cum itidem Christi veram divinitatem negaverit, cum Photino ab antiquis Scriptoribus frequenter conjungi videas. Sane Philastrius cum in suo hæreticorum catalogo de Paulo Samosateno egisset, statim Photinum subjungit, quem ejus doctrinam secutum in omnibus similiter prædicasse dicit. Epiphanius autem hæres. 71. Photinum non similia tantum, sed atrociora etiam quam Samosatenum de Christo docuisse scribit. Unde Augustinus in libello de hæresibus c. 45. *Photinus, inquit, ab Epiphanio non continuo post Paulum sed aliis interpositis ponitur, non tacetur sane similia credidisse, & secundum aliquid tamen ei adversatus dicitur, sed quid sit ipsum aliquid omnino non dicitur.*

IX. Theodoretus libr. 2. de hæret. fab. c. ult. Photino Sabellii sensu tribuit. At Sulpitius Severus l. 2. c. 25. a Sabellio in unione Photinum diffensisse refert. Unde Vigilii Tapsensis in dialogo, quem ab Athanasio, Arrio, Sabellio, Photino & Probo Judice interlocutoribus habitum fingit pag. 122. Photinum ita loquentem introducit:

ducit: *impie Sabellius professus est, Deum Patrem per Virginem natum nescio quod prætensionis vitium tanta ingerens majesticati, ut per id, quod extensum est in Virgine ipse sibi Pater, ipseque sit Filius, quod nullus christianorum ei concesserit. Unde magis ego dico, Deum Patrem Filium habere Dominum Jesum Christum ex Maria Virgine initium sumentem, qui per sanctæ conversationis excellentissimum atque inimitabile beatitudinis meritum a Deo Patre in Filium est adoptatus, & eximio divinitatis honore donatus. Caterum Deus inviolabilis & immensus, nec ex se alium genuit, nec ipse unquam genitus fuit, ut merito aut de se Filium habere, aut ipse sibi Filius esse credatur, sed est unicus & singularis, nec generando passioni obnoxius, nec se ipsum protendendo cumulatus, nec suam in Virgine portionem derivando divisioni subjectus. Quam Photini sententiam Probus iudex in sententia sua qua hic dialogus clauditur, aliis verbis repetit & explodit. Neque minus Hilarius l. 7, de Trinit. c. 7. Photinum tam ab Ario quam a Sabellio dissensisse innuit, etsi apud eundem Hilarium in fragmentis Episcopi Italiæ in epistola ad Illyricos Photinum partiarum Sabellii hæreditate damnari dicant. Verum de Photini cum Sabellio consensu, & quantum ab eo dissenserit, in dissertatione de Sabelliana hæresi, Deo volente, plenius dicemus. Nunc illud tantum addimus, Ambrosium l. 5. comment. in Lucam scribere, quod Christus in sanatione leprosi dixerit, volo propter Photinum, imperaverit propter Arium, & tetigerit ob Manichæum, & hunc Ambrosii locum a Benedictinis ita explicari, quasi Ambrosius Photini errorem ex Sabellii doctrina obscure notaverit.*

X. Apud Marium Mercatorem in dissertatione  
contra

contra 12. anathematissimos Nestorii semel legitur, quod Photinus Verbum Dei non negaverit esse in substantia, & paulo post contrarium asseritur, nempe quod Photinus verbum Dei in substantia esse negaverit. Unde Natalis Alexander secul. 4. part. 1. p. 222. existimat, in priori loco negativam particulam esse expungendam, ubi etiam probat, fallam esse Johannis Garnerii sententiam, qui T. II. oper. Mercat. in dissert. de hæres. & libr. Nestorii asserit, quod Photinus constanter in confessione *ἐμνευσίᾳ* perstiterit, eamque ob causam ab Arianis vexatus & in Sirmiensi concilio depositus fuerit. Contra Baluzius etiam in posteriori loco Marii Mercatoris negativam addidit, idemque fecit Garnerius, cum in notis p. 313. verba illa allegans utroque loco particulam negativam addidit, quippe librariorum vitio particulam negativam posteriori in loco omissam suspicatus, ut pag. 315. indicat. Quicquid vero Marius Mercator de Photino scripserit, probare tamen Garnerius non poterit, quod Photinus ob confessionem consubstantialis Trinitatis in Sirmiensi concilio damnatus fuerit. Alias enim damnationis illius causas exitisse inferius ex actis concilii Sirmiensis audiemus. De cætero haud mirum est, veteres in recensenda Photini de Christo doctrina non ubique inter se convenire, cum ipse Photinus non semper constans in doctrina sua fuerit. Interdum enim invitus & orthodoxorum argumentis coactus Verbum in Patre fuisse dixit, sed statim addidit, Verbum Dei Filium non fuisse.

XI. Palmarium autem istum Photini errorem, in confitum, quod Christum ante suam incarnationem non existisse, sed in Maria iniriū suum habuisse docuit, præter lo-

ca Patrum superius allegata, multa alia confirmant. Nam Ambrosius, ut aliqua saltem adducam, in apologia 2. Davidis c. 4. Photinum, qui Christum Davidis non Dei esse Filium dicit, vocé cælesti damnatum tacere jubet, & libr. 1. de fide c. 1. ait: *nequè ut Photinus in initium Filii ex Virgine disputemus.* Idem libr. 1. comment. in Lucam Photinum cum tinea comparat, quia verba Johannis c. 1. Christi divinitatem asserentia mutilavit, non legens: *Verbum erat apud Deum & Deus erat Verbum; sed: Verbum erat apud Deum & Deus erat.* De eodem Photino Hilarius in libr. de synodis c. 85. refert, quod ad tuendam suam de mera humanitate Christi sententiam verbis Pauli abusus fuerit dicentis, *unum esse Dei & hominum mediatorum hominem Jesum Christum, i. Tim. II.* Vincentius Lirinensis in commonitorio p. 333. edit. Baluz. Photini sectam hanc esse dicit: *dicit Deum singulum esse, & solitarium, & more judaico confitendum, Trinitatis plenitudinem negat, neque ullam Dei Verbi, aut ullam Spiritus S. putat esse personam, Christum vero hominem tantummodo solitarium asserit, cui principium adscribit ex Maria, & hoc omnimodis dogmatizat, solum nos personam Dei Patris, & solum Christum hominem colere debere.* Damasus in epistola ad Paulinum, *Quæ in collectione Romana Holttenii part. 1. pag. 180. legitur, anathematizat Photinum, qui Ebionis hæresin instaurans Dominum Jesum Christum tantum ex Maria confiteretur.* Lucifer Calaric. in tract. de non parcendis in Deum delinquentibus Photinum, quem rectius Scopinum dici asserit, illis annumerat, qui in creaturam credunt. Conferatur etiam Hieronymus in cap. 1. epist. ad Galatas, Augustinus epist. 112. ad Paulinum, Leo M. serm. 4. in Nativit. Domini

mini c. 5. Sozomenus l. 5. c. 6. Socrates l. 2. c. 18. Nestorius in tractatibus & sermonibus, qui apud Marium Mercatorem extant p. 73. 79. 82. 84. Fulgenius libr. 1. ad Thrasimundum c. 6. Nazianzen. orat. II. contra Arianos & de seipso, Cyrillus Alex. de fid. qui Photinum pro verbo hypostatico evanidum & fluxum, quale ore profertur agnovisse docet, & plures alii.

XII. Ut autem æternam Christi nativitatem, sic & æternum Christi regnum negavit Photinus, docens regnum Christi ab ejus ex Maria nativitate initium habuisse, & post consummationem mundi finem habiturum, ut indicant Autores confessionis Antiochenæ, quæ *μᾶλλον* dicitur, apud Socratem l. 2. c. 19. Doctrinam autem illam a Præceptore suo Marcello Ancyrano hausit, cum quo in illa confessione conjungitur. Nam etiam Marcellus æternum Christi regnum negavit. Unde etiam in concilio œcumenico 2. seu Cptano l. cujus canone 1. cum aliis hæreticis Marcelliani & Photiniani perstringuntur, imprimis ob Marcelli & Photini errorem de temporali Christi regno ad symbolum Nicænum verba illa addita sunt: *cujus regni non erit finis*, ut notat Beveregius in annot. ad can. 1. concilii Cptani modo allegati. Quæ conjectura sane verisimilior est quam illorum, qui verba illa Chiliastris opposita affirmant. Notandum vero & hoc, quod illa verba: *cujus regni non erit finis* non primum a Patribus concilii Cptani Symbolo fidei addita fuerint, cum ex Cyrilli catechesibus, quas juxta Hieronymum adolescens composuit, & Epiphaniî Ancorato, qui anno 374. adeoque septem annis ante Cptanum concilium scriptus est, manifestum sit, jam illa ætate

illa verba symbolis quibusdam orientalis ecclesie addita fuisse.

XIII. Ut Filii sic etiam Spiritus S. divinitatem Photinus negavit. Unde Augustinus in epist. 50. ad Bonifacium scribit, quod Photinianus omnino neget aliquam esse Spiritus S. substantiam, sed unum tantum Deum esse Patrem doceat. Idem asserit sermo de verb. Evangel. Matth. 12. ubi ait, quod Photiniani solum Patrem dicant esse Deum, Filium non nisi hominem, tertiam autem Personam Spiritum S. omnino esse negent. Et quamvis Photinus juxta Autorem Prædestinati cap. 45. Spiritum S. semper fuisse memoraverit, dubio tamen procul sub nomine Spiritus S. non tertiam Divinitatis Personam, sed forte extensionem aliquam extensionis intellexit. Nam Præceptor Photini Marcellus extensionem quandam divinitatis, quam Verbum appellavit, in Christum venisse, & tota œconomia jam peracta quasi contractam ad Deitatem rediisse docuit. Spiritum autem Sanctum extensionem extensionis esse dixit, & hanc Apostolis datam fuisse, ut Theodoretus libr. 2. c. 10. de hæres. fabul, ejus sententiam expressit.

XIV. Vir Reverendus Paulus Stockmannus in elucidario hæresium inter errores, ob quos Photinus in concilio Sirmienti damnatus est, hos etiam ponit, quod damnationem in annihilatione animæ consistere docuerit, & quod asseruerit, non licere magistratui christiano judicia exercere nec christiano contra proximum illata pietate coram Magistratu agere. Verum hæc Socinianorum dogmata sunt, qui cum hoc cum Photino commune habeant, quod veram Christi deitatem

tem negent, Neo-Photiniani frequenter appellantur, nec de aliis dubio procul Vir pl. Reverendus id intellectum voluit. Quod breviter monere placuit, ne quis elucidarium illud legens Photinum ea docuisse, & propter hæc dogmata eum in concilio Sirmienti damnatum fuisse sibi persvadeat.

XV. Hæresin autem suam Photinus pro hæreticorum more ea ratione propagavit, ut multis iisque occultis cuniculis, juxta Hilarium de Synod. pag. 1177. in catholicam ecclesiam irrepere tentaret. Tanto autem facilius incautis errorum suorum venena propinare poterat, non solum quod magno omnium favore in sacerdotium fuisset adscitus, illudque aliquandiu tanquam catholicus administrasset, sed etiam, cum jam plebem Dei ad errores suos sequendos persvadere cœpisset, ad tantum nefas, ut Vincentius Lirinensis in suo commonit. pag. 331. observavit, non mediocribus adminiculis uteretur, *Nam erat, ut Vincentius pergit, & ingeni viribus valens & doctrina opibus excellens & eloquio prepotens, quippe qui utroque sermone copiose & graviter disputaret & scriberet.* Postea addit, quod oves ipsi commisit, etsi pastoris sui eloquentiam admirarentur, vigilantes tamen & cautæ pro catholica fide fuerint, & quem antea quasi arietem gregis sequebantur, deinceps velut lupum fugere cœperint.

XVI. Cum autem ejus hæresis non amplius lateret, in pluribus conciliis damnata fuit, qua de re varia eruditorum monumenta extant. Cum enim Petavius in suis ad Epiphanium notis nonnulla de conciliis, in quibus Photinus damnatus est, protulisset, Jacobus Simonidus dissertationem de anno Synodi Sirmientis

& fidei formulis in ea editis conscripfit, in qua nonnulla, quæ a Petavio asserta fuerant, impugnavit. Hinc nata Petavii dissertatio de Phorino ejusque damnatione in 5. Synodis facta, & de duplici Sirmiensi contra illum Synodo, & formulis in posteriori editis. Neque tamen hac dissertatione Sirmondum ad suam sententiã adducere potuit, quin potius diatriben secundam de hoc argumento scriberet, ac in ea Petavianam dissertationem ad examen revocaret. Et Petavii quidem dissertatio ejusdem rationario temporum adjuncta fuit, cum illud A. 1636. tertia vice typis imprimeretur. Eandem Petavii dissertationem, eo quod nova quædam & vulgo haud satis comperta historiæ ecclesiasticæ capita tradere videretur, Tomo II. conciliorum inferi voluit Labbeus, post quem etiã Steph. Baluzius inter opuscula posthuma Petri de Marca hanc Petavii dissertationem una cum duabus Sirmondi diatribis, quæ hæcenus nondum editæ fuerant, vulgavit. Neque enim ipse Sirmondus has diatribas Petavio oppositas publici juris fecit, ex quo Valesius in notis ad Socrat. l. 2. c. 29. suspicatur, quod Sirmondus sententiæ suæ falsitatem tandem agnoverit, cum alias libellos suos suppressurus non fuisset. Baluzius autem has Sirmondi dissertationes una cum Petaviana opusculis Petri de Marca subjicere voluit, ut eo melius intelligi posset Petri de Marca dissertatio de Synodo Sirmiensi, quæ inter posthuma hæc ejus opuscula quintum locum obtinet, & A. 1651. occasione controversiæ inter Petavium & Sirmondum agitæ elaborata ab ipso fuit. Neque hic tacendus Mathæus Larroqvanus, cujus dissertatio de Photino hæretico & multiplici ejus damnatione Geneva 1670. prodit.

XVII. Nullus autem horum, quos produximus Scriptorum, Photinum in Synodo Nicæna damnatum asseruit, etsi Prateolus in narratione conciliorum pag. 247. & Anselmus Havelbergensis lib. 3. dialogorum adversus Græcos a Dacherio Tom. XIII. spicilegii editorum pag. 222. Photinum in concilio Nicæno damnatum dicant, pro qua sententia etiam adduci possent excerpta gestorum Synodaliū S. Sylvestri, quæ præfixa sunt actis concilii Romani II. sub Sylvestro habiti, cum & ibi Photinus cum Sabellio & Ario in Nicæno concilio damnatus dicatur, nisi Romanum illud concilium haud immerito a Schelstrateno antiquit. illustr. p. 486. suppositionis argueretur.

XVIII. Sane temporum ratio eos fugit, qui in Nicæno concilio Photinum damnatum asserunt, cum Photini hæresis illius concilii tempore nondum innotuerit. Equidem Danæus in notis ad Augustinum de hæresibus Photinianam hæresin sub hoc nomine etiam ante Nicænam Synodum cognitam fuisse statuit, cum Photinianorum in Synodo Nicæna mentio facta fuerit, idque ex Rufini historia pateat. Neque negari potest, Rufinum canones concilii Nicæni recensentem scribere, quod inter canones Nicænos ille etiam fuerit, ut *Paulianiste, qui sunt Photiniani, rebaptizentur*. Verum ista Paulinianistarum per Photinianos explicatio Rufini additamentum est, nec Nicæni concilii Patres autores agnoscit, ut aliæ Nicænorum canonum editiones clarescunt ostendunt.

XIX. Fallitur igitur Danæus, cum Photiniano-  
rum hæresin ante Nicænam Synodum cognitam asserit.  
Neque magis fidem meretur autor præfationis arabicæ  
ad

ad concilium Nicænum, qui inter hæreticos ante concilium Nicænum ex ortos septimo loco Photinianos collocat, quos mirum in modum describit. Dicit enim, quod Photiniani tres divinas personas compositas, & ex compositione in unum coeuntes statuant, & horum quidam sint Messeliani sive orantes, quidam vero Sajemani sive jejunantes. Addit quod hospites comiter excipiant atque traquent, & die noctuque lacrymis & fletui dediti sint, cum Christus in evangelio lugentes beatos prædicaverit.

XX. Misso igitur Nicæno concilio ad concilium Coptanum A. C. 336. habitum progredimur, in quo Photinum damnatum fuisse conjectura fuit Petavii etiam a Chiffletio in notis ad Vigilium Tapsentem p. 121. approbata. Occasionem huic conjecturæ dedit Severus Sulpitius. Is enim libr. 2. cap. 50. res sub Constantini M. imperio gestas memorans affirmat, Arianos Athanasium aggressos absentem condemnasse, & ad crimina, quæ falsi testes congesserant, aggregasse, quod Marcellum atque Photinum sacerdotes hæreticos Synodi iudicio condemnatos pravo studio recepisset. Verum etsi Petavii conjecturam suam Sulpitii Severi præsidio firmare conatus fuerit, Larroqvano tamen eam persuadere non potuit, quippe qui Severum quamvis popularem suum & conterraneum erroris arguere minime veretur, neque dubitat, Severum in illa verborum congerie multa diversis temporibus gesta confudisse. Suspiscatur insuper forte Severum, nisi eum memoria fefellerit, ab Arianis deceptum fuisse in vulgus spargentibus, quod Athanasius ob communionem cum Marcello & Photino hæreticis adeoque legitime condemnatus

tus

tus fuerit, siquidem ipsa Nicæna Synodus cân. 5. excommunicatos ab aliis recipi vetuit.

XXI. Omnino autem Larroqvani sententia probabilior est quam Petavii conjectura. Nemo enim veterum, qui crimina Athanasio objecta prolixè referunt, inter quos & ipse Athanasius, communionis cum Photino ipsum in simulatum fuisse prodidit. Et quamvis Marcellum in Cptana Synodo damnatum constet, de Photino tamen id nemo veterum affirmavit, ut etiam a Sirmondo in diatriba 2. c. 1. observatum est. Imo Marcello jam abdicato Photini hæresin demum emerxisse Socrates testatur. Fatendum tamen est Larroqvani, dum argumenta adversus Petavium cumulat, non semper accurate argumentari. Nam pag. 30. ita concludit: Athanasius post Cptanam Synodum communionis cum Photino in simulatus fuit, ergo Photinus in Cptana Synodo damnari non potuit, cujus consequentiæ rationem nullam plane video. Cæterum cum Severus in loco supra allegato Arianos Athanasium Alexandriæ Episcopum Jurisconsultum condemnasse dicat, Larroqvani locum hunc emendat, & pro Juris consulto inconsultum reponit, etsi alii in illa voce nihil mutandum censuerint, sed inde concluserint, Athanasium non Theologiæ solum, sed Jurisprudentiæ quoque peritum fuisse, quæ Baronii est sententia, vel saltem canonum & juris ecclesiastici insignem scientiam habuisse, seu vocem illam interpretatus est Papebrochius in vita Athanasii c. 2.

XXII. Quinto post concilium Cpranum anno seu A. C. 341. Antiochiæ Synodus celebrata fuit. Et circa hæc tempora Photini hæresin primum innotuisse Lar-

roqvanus statuit, Socratis auctoritate nixus, qui lib. 2. c. 19. expressis verbis asserit, quod illo tempore Sirmii a Photino civitatis illius Episcopo nova hæresis excitata fuerit. Hæresin autem illam in alio concilio Antiocheno, quod juxta Baroniam & Larroqvanum A. C. 344, sed juxta Valesium in notis ad Socratem & Antonium Pagi A. C. 345. celebratum fuit, damnatam fuisse, patet ex proluxa fidei formula, quæ in illo concilio conflata est, quippe quæ Marcellum & Photinum nominatim perstringit, quod Christi divinitatem & æternum ejus regnum negaverint, ut testatur Socrates lib. 2. c. 19. & Athanasius de Synod. Arimin. & Seleuc. p. 691. edit. Commelin, quorum utroque illam fidei formulam exhibet.

XXIII. Post Antiochenam Synodum denuo in Sardicensi, quæ A. C. 347. contigit, Photinum damnatum fuisse auctor est Epiphanius hæres. 71. ubi ut obiter hoc notemus, Photinum Constantini M. temporibus Zizania sua sparsisse dicit. Verum rectius in quibusdam exemplaribus Constantii nomen legi Larroqvanus monuit, qui præterea addit, Constantium nunquam apud veteres Constantinum appellari. Damnationem autem Photini in Sardicensi concilio factam præter Epiphanium commemorat etiam Severus Sulpitius lib. 2. c. 57. qui tamen hic iterum tempora confundit, quando Sardicensem Synodum a Constantino M. indictam asserit, cum tamen Constantinus jam An. 337. adeoque decimo ante Sardicensem Synodum anno diem suum obierit.

XXIV. Non diffidendum tamen, quod etiam a Baronio ad A. C. 347. n. 164. observatum est, esse non nul-

nullos, qui Photinum in Sardicensi concilio damnatum negant, & Sardicensem Synodum ab Epiphanio & Sulpitio Severo cum Sirmiensi confusam asserunt. Et quamvis Baronius ad A. C. 357. n. 8. huic sententiæ subscribere recuset, probavit tamen illam Sirmondus in diatriba 2. & Larroqvanus non dissimulat, quod ipse quoque olim in illa sententia fuerit, quam in hac dissertatione eam imprimis ob causam mutavit, quod minus probabile videatur, Epiphanium & Severum in historia rei ab illorum ætate non multum remotæ errasse. Verum valde vereor, ne priores Larroqvani cogitationes posterioribus sapientiores fuerint. Nam Photini damnati in actis concilii Sardicensis nulla mentio occurrit, & Basilii Ancyranicum Photino disputationem, quam Epiphanius in Sardicensi concilio factam memorat, alii Scriptores ad concilium Sirmiense retulerunt, ut taceam ipsum Larroqvanum fateri, quod Sulpitius Severus Photini res minus accurate pertrahaverit.

XXV. Post Sardic. Synodum, si modo in Sardic. Synodo damnatus est, Photinum Patres concilii mediolan. condemnarunt, ut ex Hilarii fragmentis constat. Et Petavius quidem Synodum hanc Mediolanensem statim post Sardicense concilium currente adhuc anno 347. habitum fuisse statuit, notatque in hoc concilio Arianam quoque hæresin præsentibus Romanæ ecclesiæ legatis proscriptam, Ursacium & Valentem venia rogata in gratiam receptos, Demophilum autem, Eudoxium, Macedonium, & Martyrium Arii perfidiam damnare nolentes concilio iratos exiisse. Probat, quod de Ursacio & Valente dixerat, ex Synodica epistola con-

cillii Ariminensis a catholicis Episcopis scripta, quæ apud Athanasium de Synod. Arim. & Seleuc. Socratem l. 2. c. 37. Theodoretum l. 2. c. 19. nec non in Tripartita libr. 5. c. 21. & in Hilarii fragmentis legitur, etsi apud Hilarium nonnulla omissa sint, & Constantino præsentem ista gesta dicantur, quod cum veritati minus congruat, nonnulli colligunt, Hilarium Constantem pro Constantino dicere voluisse. Benedictini autem in novissima Hilarii editione, cui imprimis Petrum Coutant insudasse accepimus, in illo Hilarii loco verba Constantino præsentem non ad antecedentia referunt, quæ de Synodo Mediolanensi agunt, sed ad sequentia, quasi Patres Ariminensis concilii Constantio, ad quem epistola directæ est, inculcare voluerint, Parentem ejus Constantinum M. Nicæni tractatus testem & approbatorem fuisse. Porro quod Petavius de quatuor Episcopis Arianis retulit, confirmat ex epistola Liberii ad Constantium, quam in calce operum Luciferi Calaritani & in Hilarii fragmentis invenire licet.

XXVI. Larroqvanus concilium illud Mediolanense A. C. 348. habitum fuisse contendit, & Baronium confutat, qui A. 350. Mediolanense hoc concilium convenisse statuit, & Romani Pontificis auctoritati velificaturus asserit, quod Synodus Mediolanensis Valentem & Ursacium Arianis quondam partibus additos & nunc facti pœnitentes absolvere ausa non fuerit, sed eos ad Julium Pontificem Romanum miserit, unde Cardinalis ulterius infert, quod ex antiqua ecclesiæ consuetudine hæreticos palinodiam cantaturos Romam ire & pœnitentiæ libellum Romano Pontifici offerre oportuerit.

XXVII. Sirmundus vero concilium hoc Mediolanense, qualiter a Petavio descriptum diximus, mirificum esse dicit. Neque enim se ullam causam videre posse inquit, si Photinus juxta Petavium jam in Sardicensi concilio damnatus fuerit, cur eodem anno Episcopi catholici nova Synodo fatigati fuerint, ut actum agerent. Quamvis igitur Hilarius in fragmentis Photinum in concilio Mediolanensi damnatum dicat, Sirmundus tamen Hilarii verba non de concilio quodam Catholicorum Mediolanensi, sed de Mediolanensi Arianorum conciliabulo, quod anno 355. congregatum est, interpretari maluit. Verum Hilarius in illo loco, quem Petavius allegavit, de Mediolanensi Arianorum conciliabulo minime locutus est. Synodus enim, de qua Hilarius loquitur, facta est, ut sequentia verba indicant, antequam Valens Mursa in superiori Pannonia, & Ursacius Singiduni in superiori Moesia Episcopus, qui haud postremi Arianæ factionis signiferi hactenus fuerant, Julii Episcopi gratiam ambirent. Id vero ante annum 355. contigisse Sirmundus ipse negare non potest. Quamobrem ut suam sententiam tueri possit, dicere cogitur, quod Hilarius istam Ursacii & Valensis deprecationem extra debitum temporis ordinem retulerit. At non opus erit Hilarium parachronismi arguere, si Photinum non solum in Mediolanensi Arianorum conciliabulo A. 355. sed etiam in Mediolanensi Catholicorum concilio A. C. 347. damnatum dicamus.

XXVIII. Neque mirum videri cuiquam debet, quod paucis post Sardicense concilium mensibus alia Synodus Mediolani contra Photinum coacta fuerit. Cum enim in Sardicensi concilio Orientales Occidentali-

libus relictis Philippopolin unius montis interstitio a Sardica separatam discessissent, & seorsim concilio habito literas suas sub Sardicensis nomine ad omnes ecclesias misissent, non incongruum fuit, ecclesias occidentales adversus novas orientalium insidias indito novo concilio muniri, ut alias causas taceam adductas a Petro de Marca in dissert. de Syn. Sirm. th. 17. quas inter gravissimam dicit Photini damnationem. Sane Sirmundus Photinum in Sardicensi concilio damnatum negat, ideoque dicere non potest, quod Patres Mediolanensis concilii Photinum damnantes actum egerint, nullamve Photini damnandi causam habuerint.

**XXIX.** Cum autem Sirmundus Mediolanense hoc orthodoxorum concilium plane e medio sublatum velit, cætera quoque ejus acta rescindere conatur. Incredible enim esse dicit, quod Ursacius & Valens ab orthodoxis in Sardicensi concilio dejecti eodem anno Mediolanum convolaverint, & ibi in catholica ecclesia communionem animis utrinque tam subito mutatis recepti fuerint. Quæ receptio si facta fuisset, nullam dari causam posse dicit, cur post biennium a Julio recepti fuerint, ideoque quæ in Ariminensis concilii epistola de hoc negotio referuntur, per errorem irreptisse suspicatur. Verum suspicionis illius nulla causa est. Valentem enim & Ursacium cum jam executioni mandandum cernerent, quod de ipsorum exautoratione in concilio Sardicensi decretum fuerat, animum subito mutasse incredibile non est, & cum in Mediolanensi concilio, quantum ex ipsorum libello conjicere possumus, ea cum conditione recepti fuerint, ut cum Athanasio in gratiam redirent, eaque conditio post bienni-

um demum impleta fuerit, mirari non debemus, quod eorum receptio in Medicinensi concilio facta post biennium Romæ vel confirmata vel consummata fuerit, quæ de re Petri de Marca dissertatio th. II. & seqv. videatur.

XXX. Quantum denique ad quatuor Episcopos attinet, quos Liberius in epistola ad Constantium concilio Mediolanensi iratis animis egressos memorat, Sirmundus statuit, factum illud post concilium Sardicense in Mediolanensi, quam Petavius asseruit, Synodo nullatenus contingere potuisse. Cum enim inter Episcopos, qui in Sardicensi concilio a catholicis secesserant, faceret Demophilus a Beroe, Macedonius a Mopsuestia, & Eudoxius a Germanicia, ut e subscriptionibus Synodice epistolæ ab Ariantibus compositæ manifestum est, nemo temere credit, hos ipsos Episcopos statim post Sardicense concilium uscum Martyrio Mediolanum profectos, ut ibi Catholicorum concilio interessent. Longe igitur verisimilius Sirmundo videtur, quatuor illos Episcopos iracundiam suam a Liberio memoratam Mediolani quidem sed ante concilium Sardicense nempe A. 346. nec tam in frequenti Episcoporum concilio, quam in fortuito quorundam Episcoporum conventu exeruisse. Confirmant hanc sententiam Socrates lib. 2. c. 19. & Athanasius de Synod. Referunt enim, quod Orientales prolixam illam fidei confessionem, quam in Synodo Antiochena A. C. 345. compositam supra diximus per legatos suos Eudoxium Macedonium & Martyrium in Italiam miserint. Unde non incommodè dici potest, quod tres illi legati, quibus etiam in vivo Larroquano ex Liberii epistola Demophi-